
平成２７年３月新規中学・高校卒業予定者を対象とした求人の受付が６月２０日（金）から

始まります。求人の取り扱いにつきましては下記「求人取扱日程表」のとおりです。

また、平成２１年１月１９日からの職業安定法施行規則の改正に伴い、採用内定取り消しの

内容が厚生労働大臣の定める場合に該当するときは、事業所名を公表することができることとな

っておりますので、採用内定取り消しの事態が生じないよう適正な採用計画に基づいた求人申し

込みをお願いします。

就職環境が厳しい中、１人でも多くの生徒が夢を持って社会へ巣立てますよう、皆様からの

求人を心からお待ちしております。

【求人取扱日程表】

項 目

学 校

受付開始 用 紙

求人票

の

返 戻

求人の連絡

学校への

提出

生徒への

求人

内容の公開

学校訪問

中 学

6 月２０日

からハロー

ワークへ

中卒用

求人票

ハローワー

クにて受理

確認時返戻

7 月 1 日

以降ハロー

ワークへ

7 月 1 日

以降

確認済求人

票持参で 7

月 1 日以降

高 校

6 月２０日

からハロー

ワークへ

高卒用

求人票

7 月 1 日

以降返戻

7 月 1 日

以降求人者

が行う

7 月 1 日

以降

確認済求人

票持参で 7

月 1 日以降

〈お問い合わせ〉 ハローワーク三島 求人専門援助部門

ＴＥＬ ０５５－９８０－１３０２ ＦＡＸ ０５５－９８７－６４４４

平成２６年６月号

三島公共職業安定所 TEL 055-980-1300

伊東出張所 TEL 0557-37-2605

熱海市ふるさとハローワーク TEL 0557-82-8655

伊豆市地域職業相談室 TEL 0558-74-3075

平成 27 年 3 月新規中学・高校卒業予定者

対象の求人受付が始まります



「高年齢者の雇用の安定等に関する法律」、「障害者の雇用の促進等に関する法律」において、

事業主は毎年６月１日現在の高年齢者および障害者の雇用状況を、管轄のハローワークを経由し

て厚生労働大臣に報告することが法律で義務付けられています。

報告対象となる事業所へは、5 月下旬に報告用紙が送付されております。

提出期限の 7 月１５日（火）までに、ご報告頂きますようお願いいたします。

※報告対象の事業所は、三島公共職業安定所管内（伊東出張所含む）に本社を置く事業所と

なります。

「高年齢者雇用状況報告」

事業主は毎年 6 月 1 日現在における定年および継続雇用制度の状況、その他高年齢者の雇用

に関する状況を厚生労働大臣に報告しなければなりません。

「障害者雇用状況報告」

一定規模以上の事業主は、毎年 6 月 1 日現在における身体障害者、知的障害者および精神障

害者の労働者の雇用状況を報告する義務があります。

雇用する常用雇用労働者数（除外率により除外すべき労働者数を控除した数）が５０人以上

の事業主が対象になります。

報告書の提出対象となるにも関わらず、報告書が届いていない場合や、作成にあたりご不明な

点等がございましたら、下記問合せ先まで御連絡ください。

〈お問い合わせ先〉

ハローワーク三島 雇用指導官

ＴＥＬ ０５５－９８０－１３０２

経済社会の国際化の進展に伴い、就労を目的として我が国に入国、在留する外国人は年々増加

傾向にあります。政府では、毎年６月を「外国人労働者問題啓発月間」と定め、厚生労働省・

静岡労働局・ハローワーク三島では、事業主の皆様をはじめ、広く一般の皆様にご理解とご協力

をいただくため、集中的な周知・啓発に取り組みます。

６月は外国人労働者問題啓発月間です

障害者雇用状況報告書・高年齢雇用状況

報告書の提出をお願いします。



雇用対策法（平成１９年１０月１日施行）

１ 雇用管理の改善等に関する指針

事業主の方が遵守すべき法令や、努めるべき雇用管理の内容等を盛り込んだ指針を定め

ています。これに沿って職場環境の改善や再就職の支援に取り組んでください。

２ 外国人雇用状況の届出

外国人の雇い入れならびに離職の際、その氏名や在留資格等を届け出てください。

ハローワークでは、これに基づき雇用環境の改善に向けて事業主の方への助言・指導や、

離職した外国人への再就職支援を効果的に行います。

３ 不法就労の防止

外国人雇用状況の届出にあたり、事業主の方が在留資格等を確認すること等により、不

法就労の防止が図られます。

外国人雇用状況の届出等について、詳しくはハローワークまでお問い合わせください。

〈お問い合わせ先〉 ハローワーク三島 求人専門援助部門

ＴＥＬ ０５５－９８０－１３０２

労働保険は労災保険と雇用保険を併せたもので、その保険料は毎年４月１日から翌年３月

３１日までの１年間を基に計算します。

保険料の額は全ての労働者に支払われる賃金の総額（雇用保険では被保険者に支払われる

賃金の総額）に、その事業毎に定められた保険料率を乗じて算定します。

労働保険では、まず年度当初に概算で保険料を納付して頂き、年度末に賃金総額が確定し

た後、翌年度にご清算頂くという方法を取っております。

よって、事業主の皆様には

① 前年度の保険料を清算する為の確定保険料の申告と納付

② 新年度の概算保険料を納付する為の申告と納付

の手続きをお願いすることになります。

この一連の手続きを年度更新と呼びます。

今年度は６月２日（月）より７月１０日（木）までの間に手続を行っていただきますので

よろしくお願いします。

（お問い合わせ先） 静岡労働局労働保険徴収課 ＴＥＬ ０５４－２５４－６３１６

三島労働基準監督署 ＴＥＬ ０５５－９８６－９１００

平成 26 年度労働保険年度更新はお済みですか



25/4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 26/1月 2月 3月 4月

0.74 0.73 0.75 0.85 0.92 0.98 0.99 1.03 1.10 1.07 1.10 1.05 0.97

三島 0.68 0.69 0.71 0.80 0.87 0.95 0.96 1.02 1.09 1.04 1.09 1.03 0.94

伊東 0.92 0.87 0.90 1.08 1.12 1.11 1.12 1.07 1.16 1.18 1.16 1.12 1.09

0.82 0.82 0.83 0.85 0.86 0.86 0.88 0.92 0.94 1.00 1.01 1.03 1.05

0.88 0.90 0.92 0.94 0.95 0.96 0.98 1.01 1.03 1.04 1.05 1.07 1.08

(注)静岡県・全国は季節調整値
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（注） （全数）＝（一般）＋（パート） 小数点第２位まで記載

年 月

項 目

（注） ▲は減少率、Pはポイントである。

給
付

受 給 資 格 決 定 件 数 576 291 610

136.7%2,466 1,042 2,195

100.7%離 職 票 交 付 枚 数 1,343 669 1,347

▲ 0.9% ▲ 1.3%

資 格 取 得 者 数 2,018 935 2,593 115.8% ▲ 22.2%

対前月

雇
用
保
険

適

用

被 保 険 者 数 68,650 69,272 69,588

資 格 喪 失 者 数

受 給 者 実 人 員 1,169

Ⅱ

一

般

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

Ⅲ

パ
ー

ト
タ
イ
ム

月 間 有 効 求 職 者 数

就 職 件 数

充 足 数

就 職 率 (26/21 × 100)

就 職 率 (17/12 × 100)

新 規 求 職 申 込 件 数

紹 介 件 数 2,367 2,494 2,714

就 職 件 数 518 589 562

月 間 有 効 求 人 数 5,683 5,753 4,598 ▲ 1.2% 23.6%

5,483 6,242 7.0% ▲ 6.0%

新 規 求 人 数 2,020 2,003 1,569 0.8% 28.7%

増減率（差）

Ⅰ

全

数

新 規 求 職 申 込 件 数 1,801 1,434 1,885 25.6% ▲ 4.5%

月 間 有 効 求 職 者 数 5,867

静岡県

全 国

職 業 紹 介 関 係 主 要 指 標
(平成26年4月）

平成26年4月 平成26年3月 平成25年4月
対前月 対前年同月

増減率（差）

30.4%

充 足 数 416 506

1,127

1,684

1.03倍

1.12倍

934

伊 東 出 張 所

▲ 5.1% ▲ 12.8%

489

0.23P

0.26P

▲1.0P▲12.3P

0.74倍

0.68倍

0.92倍

1.40倍

1,200

4,148

▲ 7.8%

▲ 14.9%

41.1%

25.3%

▲ 12.1%

▲ 17.8%

0.83倍

266

1.05倍

31.2%

適 用 事 業 所 数

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

紹 介 件 数

充 足 率 (27/23 × 100)

3,611

33.8%

876

2,784

229

新 規 求 人 倍 率 （ 3/1 ）

有 効 求 人 倍 率 （ 4/2 ）

充 足 数

就 職 率 （ 6/1 × 100 ）

充 足 率 （ 7/3 × 100 ）

紹 介 件 数

就 職 件 数

三 島 本 所

316298

240

21.1%

187

778

2,067

2,844

1,589

1.12倍

0.97倍

0.94倍

1.09倍

28.8%

650

20.6%

1,151

3,800

1,084

25.9%

充 足 率 (18/14 × 100)

新 規 求 職 申 込 件 数

月 間 有 効 求 職 者 数

936

2,839

220 273

4,996 4,981

33.8%

平成26年 4月 平成26年

1,117

21.3% 28.4%

5,052

平成25年 4月

1,287

97.9%

4.7%

増減率（差）

0.3%

(平成26年4月）

3月

▲ 0.3%

▲ 5.6%

▲ 9.2%

増減率（差）

▲ 1.1%

12.3%

685

858

2,444

1,790

323

239

924

33.4%

2,094

711

2,154

500

1,872

810

2,969

29.8%

287

26.9%

202

34.9%

23.2%

5.2%

10.4%

▲ 16.9%

▲ 4.4%

▲ 4.0%

30.0%

23.7%

2.2%

▲0.28P

▲ 0.08P

▲0.09P

▲ 0.03P

▲4.7P ▲10.6P

▲ 4.1%

▲ 5.6%

▲ 5.7%

▲ 19.4%

▲ 13.9%

▲7.9P

▲9.3P

▲ 20.2%

▲1.0P

▲ 11.2%

▲ 7.7%

対前年同月

▲ 1.3%

31.6%

31.8%

▲ 15.8%

▲ 7.9%

▲ 7.4%

雇 用 保 険 関 係 主 要 指 標

▲1.1P

▲8.4P▲1.3P

▲ 22.1%

▲20.8P

20.0%

54.6%

▲ 5.1%

0.17P

有 効 求 人 倍 率 の 推 移

三島所

0.29P

▲ 8.4%

▲ 12.3P

26.3%

16.4%


