月報ハローワーク三島

平成26年6月号

三島公共職業安定所

安定所 TEL 055-980-1300

伊東出張所

TEL 0557-37-2605

熱海市ふるさとハローワーク

TEL 0557-82-8655

伊豆市地域職業相談室

TEL 0558-74-3075

平成 27 年 3 月新規中学・高校卒業予定者 対象の求人受付が始まります

平成27年3月新規中学・高校卒業予定者を対象とした求人の受付が6月20日(金)から始まります。求人の取り扱いにつきましては下記「求人取扱日程表」のとおりです。

また、平成21年1月19日からの職業安定法施行規則の改正に伴い、採用内定取り消しの 内容が厚生労働大臣の定める場合に該当するときは、事業所名を公表することができることとなっておりますので、採用内定取り消しの事態が生じないよう適正な採用計画に基づいた求人申し 込みをお願いします。

就職環境が厳しい中、1人でも多くの生徒が夢を持って社会へ巣立てますよう、皆様からの 求人を心からお待ちしております。

【求人取扱日程表】

項目			求人票	求人の連絡	生徒への	
	受付開始	用紙	の	学校への	求人	学校訪問
学校			返戻	提出	内容の公開	
	6月20日	中卒用	ハローワー	7月1日	7月1日	確認済求人
中学	からハロー	求人票	クにて受理	以降ハロー	以降	票持参で 7
	ワークへ		確認時返戻	ワークへ		月1日以降
	6月20日	高卒用	7月1日	7月1日	7月1日	確認済求人
高校	からハロー	求人票	以降返戻	以降求人者	以降	票持参で 7
	ワークへ			が行う		月1日以降

〈お問い合わせ〉 ハローワーク三島 求人専門援助部門TEL 055-980-1302 FAX 055-987-6444

障害者雇用状況報告書・高年齢雇用状況 報告書の提出をお願いします。

「高年齢者の雇用の安定等に関する法律」、「障害者の雇用の促進等に関する法律」において、 事業主は毎年6月1日現在の高年齢者および障害者の雇用状況を、管轄のハローワークを経由して厚生労働大臣に報告することが法律で義務付けられています。

- 報告対象となる事業所へは、5月下旬に報告用紙が送付されております。
- 提出期限の7月15日(火)までに、ご報告頂きますようお願いいたします。
- ※報告対象の事業所は、三島公共職業安定所管内(伊東出張所含む)に本社を置く事業所と なります。

「高年齢者雇用状況報告」

事業主は毎年6月1日現在における定年および継続雇用制度の状況、その他高年齢者の雇用に関する状況を厚生労働大臣に報告しなければなりません。

「障害者雇用状況報告」

一定規模以上の事業主は、毎年6月1日現在における身体障害者、知的障害者および精神障害者の労働者の雇用状況を報告する義務があります。

雇用する常用雇用労働者数 (除外率により除外すべき労働者数を控除した数) が50人以上の事業主が対象になります。

報告書の提出対象となるにも関わらず、報告書が届いていない場合や、作成にあたりご不明な 点等がございましたら、下記問合せ先まで御連絡ください。

〈お問い合わせ先〉ハローワーク三島 雇用指導官TEL 055-980-1302

6月は外国人労働者問題啓発月間です

経済社会の国際化の進展に伴い、就労を目的として我が国に入国、在留する外国人は年々増加傾向にあります。政府では、毎年6月を「外国人労働者問題啓発月間」と定め、厚生労働省・静岡労働局・ハローワーク三島では、事業主の皆様をはじめ、広く一般の皆様にご理解とご協力をいただくため、集中的な周知・啓発に取り組みます。

雇用対策法(平成19年10月1日施行)

- 1 雇用管理の改善等に関する指針 事業主の方が遵守すべき法令や、努めるべき雇用管理の内容等を盛り込んだ指針を定め ています。これに沿って職場環境の改善や再就職の支援に取り組んでください。
- 2 外国人雇用状況の届出 外国人の雇い入れならびに離職の際、その氏名や在留資格等を届け出てください。 ハローワークでは、これに基づき雇用環境の改善に向けて事業主の方への助言・指導や、 離職した外国人への再就職支援を効果的に行います。
- 3 不法就労の防止 外国人雇用状況の届出にあたり、事業主の方が在留資格等を確認すること等により、不

外国人雇用状況の届出等について、詳しくはハローワークまでお問い合わせください。

〈お問い合わせ先〉ハローワーク三島求人専門援助部門TEL055-980-1302

平成 26 年度労働保険年度更新はお済みですか

労働保険は労災保険と雇用保険を併せたもので、その保険料は毎年4月1日から翌年3月31日までの1年間を基に計算します。

保険料の額は全ての労働者に支払われる賃金の総額(雇用保険では被保険者に支払われる賃金の総額)に、その事業毎に定められた保険料率を乗じて算定します。

労働保険では、まず年度当初に概算で保険料を納付して頂き、年度末に賃金総額が確定した後、翌年度にご清算頂くという方法を取っております。

よって、事業主の皆様には

- ① 前年度の保険料を清算する為の確定保険料の申告と納付
- ② 新年度の概算保険料を納付する為の申告と納付

の手続きをお願いすることになります。

法就労の防止が図られます。

この一連の手続きを年度更新と呼びます。

今年度は6月2日(月)より7月10日(木)までの間に手続を行っていただきますのでよろしくお願いします。

(お問い合わせ先) 静岡労働局労働保険徴収課 TEL 054-254-6316三島労働基準監督署 TEL 055-986-9100

有効求人倍率の推移

		25/4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	26/1月	2月	3月	4月
三島所		0.74	0.73	0.75	0.85	0.92	0.98	0.99	1.03	1.10	1.07	1.10	1.05	0.97
	三島	0.68	0.69	0.71	0.80	0.87	0.95	0.96	1.02	1.09	1.04	1.09	1.03	0.94
	伊東	0.92	0.87	0.90	1.08	1.12	1.11	1.12	1.07	1.16	1.18	1.16	1.12	1.09
静	岡県	0.82	0.82	0.83	0.85	0.86	0.86	0.88	0.92	0.94	1.00	1.01	1.03	1.05
全	玉	0.88	0.90	0.92	0.94	0.95	0.96	0.98	1.01	1.03	1.04	1.05	1.07	1.08

⁽注)静岡県・全国は季節調整値

職業紹介関係主要指標

(平成26年4月)

項目	年 月	平成26年4月	平成26年3月	平成25年4月	対前月 増減率(差)	対前年同月 増減率(差)
	1 新規求職申込件数	1,801	1,434	1,885	25.6%	▲ 4.5%
	2 月間有効求職者数	5,867	5,483	6,242	7.0%	▲ 6.0%
	3 新規求人数	2,020	2,003	1,569	0.8%	28.7%
I	4 月間有効求人数	5,683	5,753	4,598	▲ 1.2%	23.6%
全	5 紹介件数	2,367	2,494	2,714	▲ 5.1%	▲ 12.8%
	6 就 職 件 数	518	589	562	▲ 12.1%	▲ 7.8%
	7 充 足 数	416	506	489	▲ 17.8%	▲ 14.9%
	8 新規求人倍率(3/1)	1.12倍	1.40倍	0.83倍	▲0.28P	0.29P
	9 有 効 求 人 倍 率(4/2)	0.97倍	1.05倍	0.74倍	▲ 0.08P	0.23P
数	三島本所	0.94倍	1.03倍	0.68倍	▲0.09P	0.26P
~	伊東出張所	1.09倍	1.12倍	0.92倍	▲ 0.03P	0.17P
	10 就職率(6/1×100)	28.8%	41.1%	29.8%	▲12.3P	▲ 1.0P
	11 充足率(7/3×100)	20.6%	25.3%	31.2%	▲ 4.7P	▲ 10.6P
_	12 新規求職申込件数	1,151	934	1,200	23.2%	▲ 4.1%
П	13 月間有効求職者数	3,800	3,611	4,148	5.2%	▲ 8.4%
_	14 新規求人数	1,084	876	858	23.7%	26.3%
	15 月間有効求人数	2,844	2,784	2,444	2.2%	16.4%
	16 紹介件数	1,589	1,684	1,790	▲ 5.6%	▲ 11.2%
	17 就 職 件 数	298	316	323	▲ 5.7%	▲ 7.7%
	18 充 足 数	229	266	287	▲ 13.9%	▲ 20.2%
般	19 就職率(17/12 × 100)	25.9%	33.8%	26.9%	▲ 7.9P	▲ 1.0P
7,324	20 充足率(18/14 × 100)	21.1%	30.4%	33.4%	▲ 9.3P	▲ 12.3P
	21 新規求職申込件数	650	500	685	30.0%	▲ 5.1%
Ш	22 月間有効求職者数	2,067	1,872	2,094	10.4%	▲ 1.3%
	23 新 規 求 人 数	936	1,127	711	▲ 16.9%	31.6%
パ	24 月間有効求人数	2,839	2,969	2,154	4.4 %	31.8%
	25 紹 介 件 数	778	810	924	4 .0%	▲ 15.8%
タ	26 就 職 件 数	220	273	239	▲ 19.4%	▲ 7.9%
1	27 充 足 数	187	240	202	▲ 22.1%	▲ 7.4%
ム	28 就職率(26/21 × 100)	33.8%	54.6%	34.9%	▲ 20.8P	▲ 1.1P
	29 充足率(27/23 × 100)	20.0%	21.3%	28.4%	▲1.3P	▲ 8.4P

⁽注) (全数)=(一般)+(パート) 小数点第2位まで記載

雇用保険関係主要指標

(平成26年4月)

							(1 /50=0 1/1/
		年 月	平成26年 4月	平成26年 3月	平成25年 4月	対前月	対前年同月
項目			十,成20年 4月	十成20年 3月	十成25年 4月	増減率(差)	増減率(差)
雇 用 用 保 険		適用事業所数	4,996	4,981	5,052	0.3%	▲ 1.1%
	被保険者数	68,650	69,272	69,588	▲ 0.9%	▲ 1.3%	
		資格取得者数	2,018	935	2,593	115.8%	▲ 22.2%
	資格喪失者数	2,466	1,042	2,195	136.7%	12.3%	
		離職票交付枚数	1,343	669	1,347	100.7%	▲ 0.3%
給	受給資格決定件数	576	291	610	97.9%	▲ 5.6%	
	付	受給者実人員	1,169	1,117	1,287	4.7%	▲ 9.2%

⁽注) ▲は減少率、Pはポイントである。